Moneo vero et exhortor in Domino Jesu Christo, ut caveant fratres ab omni superbia, vana gloria, invidia, avaritia, cura et sollicitudine huius saeculi, detractio et murmuratio, et non curent nescientes litteras discere; sed attendant, quod super omnia desiderare debent habere Spiritum Domini et sanctam eius operationem, orare semper ad eum puro corde et

<sup>39</sup> Polimeni (2010, 119).

<sup>40</sup> Cf. Brayer (1968, 8-9).

<sup>41</sup> Cf. Bologna (1982, 731-732). Si veda anche il recente studio di Santi (2011), in particolare le conclusioni rispetto al mezzo linguistico impiegato da parte di San Francesco e di Dante, rispettivamente sulle pp. 319 sqq. e 146 sqq.

<sup>42</sup> Bologna (1983, 68; 74-75).

<sup>43</sup> *Regola non bullata*, FF (2012, 64).

<sup>44</sup> Ivi, *Regola bullata* (96-97).

<sup>45</sup> Bologna (68).

<sup>46</sup> Bologna (74).

habere humilitatem, patientiam in persecutione et infirmitate, et diligere eos qui nos persequuntur et reprehendunt et arguunt<sup>47</sup>.

Nella *Regula non bullata* il passo rispettivo fa parte del capitolo III che tratta del Divino Ufficio e del digiuno. Infatti seguono immediatamente alla citata misura ‘antilibraria’ le indicazioni per la recitazione dell’Ufficio da parte dei laici illetterati: esse prevedono, invece dei Salmi, semplicemente una determinata quantità di preghiere basilari tra cui spicca, ovviamente, il *Pater*.<sup>48</sup>

In sostanza, quindi, anche qui la recitazione dell’*oratio dominica*, esprimendo la rinuncia a tutte le ambizioni umane legate alla scienza e fungendo da freno alla ‘*curiositas librorum*’ che conduce alla vanagloria, equivale ad un atto di umiltà. Effettivamente, nella più concentrata *Regula bullata* il *Pater* diventa la preghiera dei francescani laici per la liturgia delle ore:

Laici vero dicant viginti quatuor *Pater noster* pro matutino, pro laude quinque, pro prima, tertia, sexta, nona, pro qualibet istarum septem, pro vespere autem duodecim, pro completorio septem; et orent pro defunctis<sup>49</sup>.

E san Francesco ribadisce questa prassi nonché il suo stretto rapporto con la scelta volontaria di una posizione profondamente “minore”, cioè umile, dei frati nei confronti degli altri, nel suo *Testamentum*:

Officium dicebamus clerici secundum alios clericos, laici dicebant: *Pater noster*; et satis libenter manebamus in ecclesiis. Et eramus idiotae et subditi omnibus<sup>50</sup>.

Potrebbe trattarsi anche di una descrizione dello stato delle anime di *Purgatorio* XI: esse riconoscono i limiti delle proprie capacità (vv. 8-9: «ché noi ad essa non potem da noi, / s’ella non vien, con tutto nostro ingegno») e si rivestono di un atteggiamento rivolto esclusivamente a servire in maniera altruistica il prossimo (v. 24: «ma per color che dietro a noi restaro»). In tal modo diventano, per dirla con il v. 110 del vicino canto XII, i ‘*pauperes spiritu*’ del famoso passo del *Sermone del monte*<sup>51</sup>: quelli che sanno di non poter vantarsi di nessun merito davanti a Dio.